https://www.tobutoptours.co.jp/

TOBU TOP TOURS CO.,LTD.

TT25021

2025 年 3 月 11 日

防災地下神殿「首都圏外郭放水路」を活用した

本格的な「防災ツーリズム」がスタートします！

～100,000人へ防災知識の拡大を目指した新たな取組み～

東武トップツアーズ株式会社（本社：東京都墨田区、代表取締役社長：百木田康二）は、国土交通省関東地方整

備局江戸川河川事務所、春日部市役所と合同で 2025 年 3 月 10 日に記者発表会見を行い、防災地下神殿「首都圏

外郭放水路」の 8 つのパワーアップ計画を発表し、「災害の自分事化」100,000 人計画の始動と、本格的な「防災ツーリズ

ム」の提案発表を行いましたのでお知らせいたします。

近年、気候変動により全国各地で過去に例がない集中豪雨や大型台風が頻発しています。首都圏でも、激甚な災害の

危機が迫っていることを受け、国土交通省では、 「災害の自分事化」を通じて災害から国民の命を守ることを目指しています。

当社は関係各位と連携し、今回、新たに「観光の視点」からこれをとらえ、子供から大人まで楽しく防災の知識を身に付けら

れるよう、首都圏外郭放水路を情報発信基地とした従来の取組みを更にパワーアップし、「災害の自分事化」100,000 人を

目指した「防災ツーリズム」を推進してまいります。

 光と音の異次元体験イメージ 調圧水槽 見学会イメージ 地下河川を歩くアドベンチャー体験イメージ

記者会見の様子 記者会見後の見学会の様子

https://www.tobutoptours.co.jp/

TOBU TOP TOURS CO.,LTD.

TT25021

報道関係の方からのお問合せ

東武トップツアーズ株式会社 経営戦略部 広報担当  TEL:03-3622-6215

災害を他人事でなく自分事化100,000人を目指したパワーアップ計画

来場者の増加を目的とした、防災地下神殿「首都圏外郭放水路」の 8 つのパワーアップ計画はつぎの通りです。

１．災害の自分事化を推進

災害から命を守る自分事化カードを見学者全員に配布し、「防災コンシェルジュ」が皆様の大切な命の守り方を解説

２．光と音の異次元体験

防災地下神殿をライトアップし、光と音で幻想的な空間を演出することでその魅力をアップ

３．第３立坑新規公開

首都圏外郭放水路のすべてが体験できる月一回、年間 100 名限定の「地下河川を歩くアドベンチャー体験コース」が登場

４．マインクラフトの世界で再現！

世界的に流行しているゲーム「マインクラフト」を利用した新コース！首都圏外郭放水路の防災を学べる「マインクラフト防災

学習コース」が６月から登場

５．探究学習プログラムの開発（小学生向け）

文部科学省の学習指導要領に則った小学生向けの探究学習プログラムの開発

６．多言語翻訳システム導入

インバウンド向けに 21 か国語の多言語翻訳システムを導入

７．謎解き探検イベント開催（無料）

春日部市に伝わる火伏の龍伝説にまつわる謎解き探検イベントを龍 Q 館で開催

８．地域周遊型観光の展開

春日部市や埼玉県内の観光スポットへの周遊を促す地域が潤う観光を目的としたイベントを開催

今回のパワーアップ計画でその魅力を増した、首都圏外郭放水路への年間来場者を 100,000 人まで引き上げ、来場者

の皆さまへ「防災コンシェルジュ」が大切な命の守り方を楽しく丁寧に解説いたします。

以上